
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

Considerando o Processo nº 2020/839303
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ ( DUAS E meia) diárias para Servidor 
Luis Guilherme Cardoso Dantas, Gerente, Matrícula: 54189624, CPF: 
297.682.682-04, que se deslocará ao município de Tomé Açu/PA no pe-
ríodo de 03/11 a 05/11/2020 com objetivo de participar de ações de mo-
nitoramento do PAA.CUJO MOTORISTA CARLOS ALBERTO CONSOLAÇÃO 
ALMEIDA, MAT 5906463, IRÁ REALIZAR O DESLOCAMENTO.
43101- 08.244.1505.8863 0101006357 234.191 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1028/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/840630
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( UMA E meia) diárias PARA ESMERINO NERI 
BATISTA FILHO, MAT.569620, SECRETARIO ADJUNTO DE TRABALHO,EM-
PREGO E RENDA; TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, MAT. 2025183 , 
GERENTE, que se deslocará para a cidade de BARCARENA/PA, no período 
01/12 A 02/12/2020 com o objetivo de PARCERIA PELO PARÁ :AGENDA DO
DESENVOLVIMENTO , EMPREGO E RENDA E DISCUTIR ASSUNTOS REFE-
RENTES AO PROGRAMA DE 1° OFICIO NO MUNICIPIO DE BARCARENA, 
CUJO MOTORISTA MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA., MAT.5938894 
FARÁ O DESLOCAMENTO.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8855 0101006357 233.700 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de SETEMBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1026/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/840755
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ ( DUASD E meia) diárias para servidoras 
Elisangela Martins da silva, mat. 57234466/1, e Regina Inês Barros Bar-
bosa de Almeida, mat. 5945935-1, que se deslocarão para o município de 
Acará, no período de 03 a 05/11/2020.CUJO MOTORISTA HALLAN WUNSEL 
AZEVEDO DAS NEVES, COLABORADOR EVENTUAL, CPF 002701902 IRÁ 
REALIZAR O DESLOCAMENTO
87101- 08.244.1505.8899 0139002241 233.893 339014 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1021/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/793112
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ ( TRES E meia) diárias para ROLANDO 
AUGUSTO NORONHA BAPTISTA Matrícula: 80845321 Cargo: Coordenador 
e ANA PATRÍCIA ARAÚJO RAMOS Matrícula: 57217289 Cargo: Coorde-
nadora, para viagem de Belém/PA aos municípios de REDENÇÃO, CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA, OURILANDIA DO NORTE/PA, no período de26 à 
29/10/2020, com objetivo de realizar supervisão nas ações do SINE/SEAS-
TER e reunião com gestores para procedimentos administrativo, solicitado 
pelo ministério público federal sobre infrações de agentes que operavam o 
sistema do Seguro Desemprego nos referidos municípios,CUJO MOTORIS-
TA HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES,COLABORADOR EVENTUAL,-
CPF:00270190201, REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
43101- 11.333.1504.8855 0101006357/ 0101 233.700 339014 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
23 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1014/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/834348
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ ( TRES E meia) diárias para a conse-
lheira estadual ROSILENE DO SOCORRO DOS SANTOS GARCIA CPF nº 

479.815.042-87, a referida conselheira se deslocará no trecho Capanema/
Belém/Capanema/PA no período de 01 a 04/12/2020, para participar das 
Reuniões de Comissões e Ordinária do CEAS/PA.
87101- 08.422.1505.8402 0139002241 253.896 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
22 de OUTUBRO 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 594224

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 891/2020 – SEASTER, 07 de janeiro de 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados como representantes 
desta Secretaria de Estado de Assistência Trabalho, Emprego e Renda – 
SEASTER, na plataforma SINPAT - Sistema Nacional de Patrimônio, junto 
ao Ministério da Economia:
FRANCY GABRIELA MARQUES DE CHAUMONT Função: Coordenador de Lo-
gística e Controle Operacional Matrícula: 80845399/2; OSVALDO DE AN-
DRADE LOPES FILHO
Função: Agente Administrativo Matricula: 54190378/1 Art. 2º. Esta Porta-
ria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se e publique-se.
Belém-PA, 30 de setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 594227

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 679 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
REVOGAR, PORTARIA Nº. 691/2015 de 08/06/2015, publicada no DOE nº. 
32903 de 11/06/2015. Que CEDEU a servidora NADIA MARIA DO SOCOR-
RO CHARCHAR DE OLIVEIRA LIMA, matrícula nº. 3196194/1, ocupante 
do cargo ASSISTENTE SOCIAL, para Secretária de Estado de Assistência 
Social, trabalho, Emprego e Renda – SEASTER.
PORTARIA Nº. 678 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) EDIE-
MILLY DA SILVA PANTOJA, MATRICULA N° 5956696/ 1 ocupante do car-
go de MONITOR, lotado na UASE BENEVIDES, no período 07.10.2020 á 
14/10/2020.
PORTARIA Nº. 680 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) JEAN 
HERBTH SANTOS GALVAO, MATRICULA N° 5934993/ 2 ocupante do cargo 
de MONITOR, lotado na UASE Unidade de Assistência Social Santarém, no 
período 03.09.2020 á 10/09/2020.
PORTARIA Nº. 686 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
DESIGNAR, a servidora ROSIANE GOMES JUCA - matrícula nº 54189663/ 
1, ocupante do cargo MONITOR, que estará respondendo pela gerencia 
Divisão de Recursos Humanos, na ausência do titular RAIMUNDO MONTEI-
RO GONCALVES, matrícula 3223078/ 2, ocupante do cargo de ASSESSOR 
I, que estará em gozo de férias no período de 19/10/2020 á 17/11/2020, 
com ônus para administração.
PORTARIA Nº. 688 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
DESTITUIR, a servidora. MARIA ÁUREA FÉLIX SOUZA, matrícula nº. 
3224376/2 e DESIGNAR, a servidora ZENILDA NICACIO DA SILVA, ma-
trícula nº. 54197133/1, ocupante do cargo MONITOR, como AGENTE DE 
DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO – ADC/FASEPA. A contar a data da 
publicação.
PORTARIA Nº. 689 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
CONCEDER; 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor ALESON 
LEONARDO MONTE JARDIM, matricula n° 57200246/ 1, ocupante do cargo 
de MONITOR lotado no Centro de Internação de adolescente Feminino, no 
período 16.09.2020 á 25.09.2020.
PORTARIA Nº. 681 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) JEFFER-
SON FARIAS FERNANDES, MATRICULA N° 57235109/ 3 ocupante do cargo 
de MONITOR, lotado na UASE Unidade de Assistência Social Santarém, no 
período 18.08.2020 á 25/08/2020.
PORTARIA Nº. 687 DE 28 DE OUTUBRO DE 2020
CONCEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA GALA a servidora KENNEDY DA 
CUNHA SANTOS N° 5956508/ 1, ocupante do cargo de MONITOR, lota-
do na Unidade de Semiliberdade do Para no período de 23.09.2020 á 
30.09.2020. ORDENADOR:
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

Protocolo: 594222


